
Agris 

Agentzia pro sa chirca in agricultura 
Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura 

 

Pagina 1 di 3  

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

PROGRAMMA DI LOTTA FITOSANITARIA AI LEPIDOTTERI DEFOGLIATORI DELLA SUGHERA PER LA 

STAGIONE 2024. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER LA FORNITURA DI 

60.000 LITRI DI PRODOTTO FITOSANITARIO FORAY 76B AVIO, CONTENENTE LA SOSTANZA ATTIVA DI 

Bacillus thuringiensis, VARIETÀ kurstaki, CEPPO ABTS-351 - Codice appalto ANAC n. 8385 - 

368342_tender_224453 – CIG B0CC699D2C 

ART. 1 – Amministrazione appaltante e oggetto dell’appalto  

L’Amministrazione appaltatrice è AGRIS SARDEGNA - SERVIZIO RICERCA PER LA SUGHERICOLTURA E LA 

SELVICOLTURA, con sede legale in Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – C.F e P. IVA 02270290907, e sede operativa 

del Servizio in Tempio Pausania (OT) – Via Limbara, n. 9 - Tel. n. 079 672 200 – mail PEC dirss@pec.agrisricerca.it, mail 

dsughesil@agrisricerca.it, sito Web http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/. 

Oggetto dell’appalto è la fornitura di 60.000 litri di prodotto fitosanitario FORAY 76B AVIO contenente la sostanza attiva 

Bacillus thuringiensis, varietà Kurstaki - Ceppo ABTS-351 da utilizzarsi poi, a mezzo di adeguati mezzi aerei (non compresi 

nella presente fornitura), per il trattamento di alcune sugherete della Sardegna.  

SI CHIARISCE CHE L’APPALTO SARÀ AGGIUDICATO SOLO SE IL MINISTERO DELLA SALUTE AUTORIZZERÀ, 

CON APPOSITO DECRETO, L’UTILIZZO DEL PRODOTTO SPECIFICATO (Foray 76B AVIO). Nulla è pertanto dovuto alle 

Imprese partecipanti alla procedura 

Art. 2 –  Importo a base d’asta  

L’importo a base d’asta è fissato in € 1.014.000,00 oltre IVA di legge (attualmente 10%). L’importo a base d’asta è da 

intendersi comprensivo di tutti gli oneri, diretti e indiretti, derivanti dall’appalto in oggetto.  

Art. 3 Termini e luogo di consegna del prodotto  

L'impresa aggiudicataria deve effettuare la consegna dei 60.000 litri di prodotto (pari a n. 60 fusti da 1.000 litri cad.), a 

proprio rischio e con carico delle spese di qualsiasi natura, nel periodo tra il 15 e il 24 APRILE 2024, concordando preventivamente 

le diverse date con il Responsabile AGRIS, Dott. Pino Angelo Ruiu. Tel. 079 672218 - 3396807068, nelle seguenti località:  

1) Area Villanova Monteleone. Superficie (2.800 ha)  

 Quantità prodotto: 7 fusti da 1.000 litri  

 Consegna c/o Azienda Carboni Villanova Monteleone 

 Referente: Pira Giuseppino tel. 3284149743; Pino Angelo Ruiu 3396807068 

 Coordinate UTM 459462 m E, 4478397 m N.  

 Superfice in erba. Scarico prodotto con gruetta a carico della Ditta fornitrice  

2) Area Thiesi. Superficie (2.800 ha) 

 Quantità prodotto: 7 fusti da 1.000 litri  

 Consegna c/o. Sughereta comunale “Su Padru” Thiesi 

 Referente: Referente: Pira Giuseppino tel. 3284149743; Pino Angelo Ruiu 3396807068 

 Coordinate UTM 471133 m E, 4486462 m N.  

 Superfice in erba. Scarico prodotto con gruetta, a carico della Ditta fornitrice  

3) Area Gallura. Superficie (18.400 ha) 

 Quantità prodotto: 46 fusti da 1.000 litri  

 Consegna prodotto c/o Sughereta Agris Tempo Pausania 

 Referente: Pira Giuseppino tel. 3284149743; Pino Angelo Ruiu 3396807068 

 Coordinate UTM 511277 m E, 4485895 m N  

 Superfice in erba. Scarico prodotto con gruetta a carico della Ditta fornitrice  

Art. 4 - Verifica di conformità e collaudo  

Al momento della consegna dei beni e, comunque, entro il termine non perentorio di 7 (sette) giorni decorrenti da tale 

termine, il direttore dell’esecuzione del contratto effettua la verifica di conformità dei beni consegnati, secondo le modalità previste 

dall’art. 102 D. Lgs. n. 50/2016, rilasciando apposito “certificato di verifica di conformità”.  

mailto:dirss@pec.agrisricerca.it
mailto:dsughesil@agrisricerca.it
http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/


Agris Sardegna - Servizio ricerca per la sughericoltura e la selvicoltura  
Capitolato speciale d’appalto per fornitura prodotto fitosanitario FORAY 76B   

____________________________________________________________________________________________________________  

Pagina 2 di 3  

Art. 5 - Modalità di pagamento  

Il pagamento del corrispettivo, dedotte le eventuali penalità cui l'Impresa è incorsa, avverrà in unica soluzione ad 

avvenuta conclusione di tutta la fornitura (consegna totale dei 60.000 litri di prodotto), entro 30 giorni naturali e consecutivi 

dalla conclusione del servizio e dalla ricezione della relativa fattura, fatta salva l’avvenuta emissione del “certificato di verifica  di 

conformità” di cui al precedente articolo 6 e previa verifica della regolarità contributiva nei confronti degli Enti previdenziali, 

mediante emissione di mandato di pagamento intestato alla Ditta, con accreditamento su conto corrente postale o bancario 

DEDICATO, anche non in via esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto stipulato, per effetto di quanto disposto 

dalla Legge 13 agosto 2010, n° 136. Il Fornitore sarà tenuto a comunicare a questa amministrazione alla PEC 

DIRSS@PEC.AGRISRICERCA.IT, entro e non oltre 7 giorni dalla stipula del Contratto, i dati afferenti al conto bancario o 

postale “dedicato” di cui sopra, nonché le generalità e il codice fiscale del/i soggetto/i delegato/i ad operare sul conto/i 

corrente del Fornitore dedicato/i. In mancanza di tale comunicazione non potrà essere liquidata la fattura. Per l’emissione 

e l’invio della fattura, che dovrà essere emessa in formato elettronico secondo la normativa vigente, si dovrà tenere conto che:  

a) la fattura deve essere intestata a: AGRIS SARDEGNA - LOCALITÀ BONASSAI - SS 291 KM 18,6 - 07100 SASSARI -  

CODICE FISCALE/P.IVA 02270290907;  

b) IL CODICE UNIVOCO UFFICIO E’ IL SEGUENTE: UF5XDH;  

c) CODICE CIG B0CC699D2C 

d) CODICE CUP E73C23000450002 

e) QUESTA AGENZIA RIENTRA TRA LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE SOGGETTE ALLA COSIDDETTA SCISSIONE 

DEI PAGAMENTI IVA, NOTO COME “SPLIT PAYMENT”. PER TALE RAGIONE TUTTE LE FATTURE DEVONO 

COMUNQUE CONTENERE L’ESPOSIZIONE DELL’IVA E DEVONO INOLTRE RECARE L’ANNOTAZIONE “SCISSIONE 

DEI PAGAMENTI”.  

L'Agris, al fine di garantirsi in modo efficace sulla puntuale osservanza delle clausole contrattuali, può sospendere, ferma 

l'applicazione delle eventuali penalità, i pagamenti alla Impresa fornitrice cui sono state contestate inadempienze nella esecuzione 

della prestazione, fino a che non si sia posta in regola con gli obblighi contrattuali.  

Art. 6 – Penali e risoluzione del contratto  

L'impresa affidataria del contratto sarà soggetta ad una penale pari all’1 ‰ (uno per mille) del corrispettivo per ogni giorno 

continuativo di ritardo rispetto ai termini fissati all’art. 5 del presente capitolato, non imputabile a cause di forza maggiore come 

definite all’art. 9 del presente Capitolato. Il Direttore dei lavori provvederà per iscritto alla contestazione del disservizio arrecato e, 

acquisite le relative giustificazioni, procederà all’applicazione delle decurtazioni. Le penalità non potranno essere comunque 

superiori al 10% del valore complessivo del contratto. Nel caso di penali, queste verranno applicate direttamente dall’Agris 

detraendo le stesse dall’ammontare delle fatture e dandone preventiva comunicazione alla ditta aggiudicataria con lettera 

raccomandata.  

Per il mancato rispetto della tempestività della fornitura, e qualora si verifichino nell'esecuzione del contratto gravi 

inadempienze e/o difformità debitamente contestate, rispetto a quanto l'impresa si sia contrattualmente obbligata ad eseguire, 

l'Agris ha il diritto di risolvere il contratto e di incamerare la cauzione senza necessità di previa diff ida o di costituzione in mora e 

salvo l’ulteriore risarcimento del danno.  

Il contratto inoltre, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche, è sottoposto a clausola risolutiva espressa che verrà 

attivata in tutti i casi in cui le transazioni relative al medesimo contratto non siano state eseguite avvalendosi di conti correnti 

dedicati, presso banche o presso la società Poste Italiane Spa. ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni finanziarie relative al presente appalto.  

Art. 7 – Cause di forza maggiore  

Costituiscono cause di forza maggiore quegli eventi indipendenti dalla volontà dell’Impresa che questa non possa evitare 

o controllare, sempre che tali eventi non siano riconducibili al comportamento omissivo o commissivo della stessa. In ogni caso, 

l’Impresa è tenuta a fare quanto ragionevolmente possibile per consentire la sollecita rimozione degli impedimenti o comunque 

per attenuare le conseguenze.  

Art. 8 - Condizione risolutiva del contratto  

Il contratto è condizionato in via risolutiva alla mancata produzione e/o all’esito negativo del controllo della veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’impresa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000; pertanto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 71, comma 

3, del D.P.R. 445/2000, qualora si verificasse la mancata produzione e/o fosse accertata la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni ed atti di notorietà, dalla stessa rilasciate ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, e 47 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, il contratto si intenderà risolto di diritto anche relativamente alle prestazioni già eseguite o in 

corso di esecuzione, con facoltà dell’Agris di incamerare la cauzione, ovvero di applicare una penale equivalente; resta salvo, in 

ogni caso, il diritto dell’Agris al risarcimento dell’eventuale maggior danno. La disposizione di cui al precedente comma prevale, 

in ogni caso, sulle disposizioni del presente capitolato e degli altri atti di gara con essa eventualmente contrastanti.  



Agris Sardegna - Servizio ricerca per la sughericoltura e la selvicoltura  
Capitolato speciale d’appalto per fornitura prodotto fitosanitario FORAY 76B   

____________________________________________________________________________________________________________  

Pagina 3 di 3  

ART. 9 – Garanzia definitiva 

L’impresa, a garanzia del rispetto della buona esecuzione del servizio e degli obblighi contrattuali costituisce, a favore 

dell’Agris, garanzia fidejussoria definitiva con le modalità e gli importi previsti nel disciplinare di gara. 

Art. 10 - Foro competente  

Per tutte le questioni relative al presente contratto è competente in via esclusiva il foro di Tempio Pausania.  

Art. 10 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 163/2006 i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente appalto saranno trattati 

esclusivamente in funzione e per i fini della gara medesima e saranno conservati presso la sede dell’Agris – Servizio tecnologia 

del sughero e delle materie prime forestali di Tempio. Il conferimento dei dati previsti dal bando, dal disciplinare e dal capitolato è 

obbligatorio ai fini della partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di gara. Il trattamento dei dati personali è esercitato sia 

in modalità automatizzata sia cartacea. In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs 

196/2003.  

ART. 11 - Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) 

In conformità alla determinazione n° 3 del 05 marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture, la presente procedura, trattandosi di mera fornitura, rientra tra quelle per le quali è possibile escludere preventivamente 

la predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza che pertanto sono pari a zero. La ditta appaltatrice 

si obbliga ad adottare, in tutte le fasi di espletamento del servizio, il piano di sicurezza sul lavoro nel rispetto della normativa 

vigente. 

 


		2024-03-13T13:32:51+0100
	PIRAS GIOVANNI




